ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.07.2024 № 431
р.п. Красногородск

Об утверждении карты комплаенс-рисков, Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков,  ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Красногородского муниципального округа
В соответствии с Положением о системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Красногородского муниципального округа, утвержденным постановлением Администрации Красногородского муниципального округа от 23.07.2024 №422, руководствуясь приказом Федеральной антимонопольной службы от 27.12.2022 № 1034/22 «Об утверждении методики расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса», Администрация Красногородского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Карту комплаенс-рисков Администрации Красногородского муниципального округа согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению комплаенс-рисков Администрации Красногородского муниципального округа согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Красногородского муниципального округаогласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Руководителям структурных подразделений Администрации Красногородского муниципального округа обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий («дорожной картой») по снижению комплаенс-рисков Администрации Красногородского муниципального округа.

5. Постановление Администрации Красногородского района от 16.02.2022 №50 «Об утверждении карты комплаенс-рисков, Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков,  ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Красногородского района» считать утратившим силу.
6. Настоящее постановление разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Красногородского муниципального округа.
Глава Красногородского муниципального округа:                                             В.В. Понизовская

Верно                                Е.Н.Григорьева

Приложение 1 к постановлению Администрации

Красногородского муниципального округа от  24.07.2024 № 431
Карта комплаенс-рисков Администрации Красногородского муниципального округа
	№
	Выявленные риски

	Описание рисков
	Причины возникновения рисков
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность

повторного

возникновения

рисков

	1
	Нарушение антимонопольного законодательства при распоряжении муниципальным имуществом
	Высокий уровень риска.

Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении торгов на предоставление во владение, пользование муниципального имущества
	Отсутствие достаточной квалификации муниципальных служащих;

несоблюдение

установленных законодательством
процедур
	Изучение и соблюдение действующего законодательства, административных регламентов   в сфере земельно-имущественных отношений; повышение уровня квалификации муниципальных служащих;
анализ допущенных нарушений
	Остаточный риск

сохраняется, но
 снижается
	Сохраняется

	2
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд
	Высокий уровень риска.

Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; ограничение количества участников закупки; совершение    комиссией  по  осуществлению закупок действий,

ограничивающих  конкуренцию

	Отсутствие достаточной квалификации муниципальных служащих; отсутствие надлежащей экспертизы документации закупок; нарушение порядка и сроков размещения документации; непринятие мер по исключению конфликта интересов
	Повышение профессиональной квалификации муниципальных служащих в  сфере  закупок; изучение
правоприменительной практики и мониторинг изменений законодательства
	Остаточный риск

сохраняется, но
 снижается
	Сохраняется

	3
	Нарушение антимонопольного законодательства при проведении конкурсных отборов по предоставлению субсидий юридическим лицам
	Высокий уровень риска.

Неоднозначность толкования формулировок порядка конкурсного отбора и порядка предоставления субсидии; отсутствие надлежащей экспертизы документов, представленных для допуска к участию в конкурсном отборе и предоставлении субсидии
	Отсутствие достаточной квалификации муниципальных служащих;  непринятие мер по исключению конфликта интересов
	Контроль за  соблюдением антимонопольного законодательства;
 повышение уровня квалификации муниципальных служащих (программы повышения квалификации, семинары, вебинары, самообразование); анализ допущенных нарушений
	Остаточный риск

сохраняется, но
снижается
	Сохраняется

	4
	Нарушение антимонопольного законодательства при предоставлении

муниципальных услуг
	Существенный уровень риска.

Отсутствие административного регламента по предоставлению муниципальной услуги, либо необходимость внесения изменений в административный регламент  в связи с изменением законодательства; истребование документов, не предусмотренных действующим законодательством при оказании муниципальных услуг
	Отсутствие достаточной квалификации муниципальных служащих; несоблюдение

установленных

административных процедур

	Проведение анализа нормативных правовых актов, регламентирующих предоставление муниципальных услуг;
соблюдение административных регламентов; мониторинг и анализ выявленных нарушений
	Остаточный риск

сохраняется, но
снижается
	Сохраняется

	5
	Разработка проектов муниципальных правовых актов, содержащих положения, нарушающие антимонопольное законодательство
	Существенный уровень риска.

Разработка проектов муниципальных правовых актов с нарушениями антимонопольного законодательства
	Отсутствие достаточной квалификации муниципальных служащих, высокая нагрузка на муниципальных служащих

	Анализ проектов муниципальных правовых актов на предмет соответствия антимонопольному законодательству; анализ ранее выявленных нарушений; мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства; совершенствование системы внутреннего контроля; проведение антикоррупционной экспертизы
	Остаточный риск

сохраняется, но
снижается
	Сохраняется

Приложение 2 к постановлению Администрации

Красногородского муниципального округа от  24.07.2024 № 431

План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков Администрации Красногородского муниципального округа

	№
	Мероприятие

	Описание действий
	Показатель
	Срок
	Ответственный

	1
	Недопущение, выявление и устранение нарушений антимонопольного законодательства при распоряжении муниципальным имуществом

	Изучение и соблюдение действующего законодательства, административных регламентов   в сфере земельно-имущественных отношений; повышение уровня квалификации муниципальных служащих; анализ допущенных нарушений
	Выявление и снижение рисков, недопущение нарушений антимонопольного

законодательства
	На постоянной основе
	Отдел по экономике и сельскому хозяйству Администрации Красногородского муниципального округа

	2
	Недопущение, выявление и устранение нарушений антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд
	Повышение профессиональной квалификации муниципальных служащих в  сфере  закупок; изучение

правоприменительной практики, мониторинг изменений законодательства в сфере закупок; усиление внутреннего контроля
	Соблюдение установленных законодательством требований при проведении закупок;

повышение уровня правовой грамотности муниципальных служащих в сфере закупочной деятельности
	На постоянной основе
	Структурные подразделения Администрации Красногородского муниципального округа

Контрактный управляющий

Комиссия по осуществлению  закупок товаров, работ, услуг для нужд Администрации Красногородского муниципального округа

	3
	Недопущение, выявление и устранение нарушений антимонопольного законодательства при проведении конкурсных отборов по предоставлению субсидий юридическим лицам
	Контроль за  соблюдением антимонопольного законодательства;
 повышение уровня квалификации муниципальных служащих (программы повышения квалификации, семинары, вебинары, самообразование); анализ допущенных нарушений; усиление внутреннего контроля
	Выявление и снижение рисков, недопущение нарушений антимонопольного

законодательства
	На постоянной основе
	Структурные подразделения Администрации Красногородского муниципального округа

Финансовое управление Администрации Красногородского муниципального округа

	4
	Недопущение, выявление и устранение нарушений антимонопольного законодательства при предоставлении
муниципальных услуг
	Проведение анализа нормативных правовых актов, регламентирующих предоставление муниципальных услуг;

соблюдение административных регламентов; мониторинг и анализ выявленных нарушений
	Выявление и снижение рисков, недопущение нарушений антимонопольного

законодательства
	На постоянной основе
	Структурные подразделения Администрации Красногородского муниципального округа, оказывающие муниципальные услуги

Отдел по правовым вопросам Администрации Красногородского муниципального округа

	5
	Недопущение, выявление и устранение нарушений при разработке проектов муниципальных правовых актов
	Анализ проектов муниципальных правовых актов на предмет соответствия антимонопольному законодательству; анализ ранее выявленных нарушений; мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства; совершенствование системы внутреннего контроля; проведение антикоррупционной экспертизы
	Выявление и снижение рисков, недопущение нарушений антимонопольного

законодательства
	На постоянной основе
	Структурные подразделения Администрации Красногородского муниципального округа, участвующие в процессе разработки и согласования проектов муниципальных правовых актов

                      Приложение 3 к постановлению Администрации

Красногородского муниципального округа от  24.07.2024 № 431
Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Красногородского муниципального округа
	№ п/п
	Ключевой показатель эффективности

	1
	Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации Красногородского муниципального округа за последние три года

	2
	Коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов  Администрации Красногородского муниципального округа

	3
	Коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного законодательства в нормативных правовых актах Администрации  Красногородского муниципального округа

	4
	Доля муниципальных служащих Администрации Красногородского муниципального округа, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу

Расчет ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Красногородского муниципального округа осуществляется в соответствии с Методикой расчета  ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса, утвержденной приказом Федеральной антимонопольной службы от 27.12.2022 № 1034/22.